
 Тамбовская область 

Токаревский район Совет народных депутатов 

(Пятый созыв – заседание сорок пятое) 

 

РЕШЕНИЕ 

08.12.2016г.                                                                                                                                                №257 

 

О прогнозе  социально – экономического развития Токаревского района Тамбовской области 

на 2017 год и на период до 2019 года 

 

        В соответствии со ст.169, 172 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, рассмотрев 

проект решения «О прогнозе социально – экономического развития Токаревского района 

Тамбовской области на 2017 год и на период до 2019 года», в соответствии с заключением 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению, 

 

Токаревский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

           1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Токаревского района Тамбовской 

области на 2017 год и на период до 2019 года (приложения № 1 и № 2 к настоящему решению). 

 

        2.Настоящее решение разместить на сайте www.top.68.ru. 

 

        3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению  

(В.А. Лобаков). 

 

 

 

 

Глава Токаревского района                                                                   Н.В. Стегачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top.68.ru/


Приложение  №1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Токаревского районного Совета   

народных депутатов от 08.12.2016г. №257 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Токаревского района  

на 2017-2019 годы 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

                                              к основным показателям  прогноза 

социально-экономического развития Токаревского района Тамбовской области 

на 2017 год и параметрам прогноза на период до 2019 года 
 

        Основные показатели прогноза социально-экономического развития Токаревского  района на 

2017 год и плановый период 2018-2019 годы, разработаны на основе сценарных условий 

социально-экономического развития Российской Федерации на указанный период (вариант 1 

(базовый) и вариант 2 (умеренно-оптимистичный)), анализа сложившейся ситуации в экономике 

района, тенденций ее развития, а также приоритетных задач, направленных на социально-

экономическое развитие района, поставленных главой администрации района в ежегодном отчете 

на заседании районного Совета народных депутатов, с учетом основных направлений бюджетной 

и налоговой политики района, а также Стратегии социально-экономического развития 

Токаревского района  

 

Демографические показатели 

Демографическая ситуация в районе в 2018-2019 годах будет развиваться под влиянием 

сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения, которая с 2014 года 

указывает на продолжение тенденции к незначительному сокращению населения. Отрицательная 

динамика роста численности населения вызвана падением рождаемости, значительным ростом 

смертности и постепенным старением населения.  

Основной причиной сокращения численности населения района является естественная убыль 

населения, т.е. превышение числа умерших над числом родившихся.  

         В целях улучшения демографической ситуации в районе продолжается реализация мер, 

направленных на стимулирование рождаемости, оказание всесторонней поддержки семье, 

сохранение и укрепление здоровья, увеличение продолжительности жизни населения, повышение 

миграционной привлекательности района. Прогнозируется рост ожидаемой продолжительности 

жизни при рождении до 73,3 лет в 2019 году против 71,1 в 2014 году. 

В 2019 году прогнозируется снижение смертности населения района до 18,7 на 1000 человек 

населения против 19,3 в 2014 году, что обусловлено повышением качества и доступности 

медицинской помощи, усилением профилактической работы в амбулаторно-поликлинических 

учреждениях здравоохранения, укреплением их диагностической базы.  

В современных условиях миграция играет важную роль в формировании численности 

населения. По сути, оно является единственным возможным источником, компенсирующим 

естественную убыль населения. С конца 2013 года в районе действует «Программа по оказанию 

содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих 

за рубежом на 2014-2020 годы», принятая постановлением администрации района от 26.12.2013г. № 

820. В рамках этой программы планируется принять к вселению в 2014-2020 гг. ежегодно в 

пределах 20 человек, это позволит увеличить коэффициент миграционного прироста. 

Благоприятные климатические условия для развития сельского хозяйства и производства, 

политическая стабильность должны привлечь инвесторов для реализации инвестиционных 

проектов на территории Токаревского района, что позволит создать новые рабочие места и это 

обеспечит район миграционным приростом.  



По оценке, в 2016 году среднегодовая численность постоянного населения района составит 

16,3 тыс. человек. В среднесрочной перспективе сохранится тенденция к незначительному 

сокращению среднегодовой численности постоянного населения. 

 

Промышленность 

Промышленность является одной из основных отраслей экономики района, которая в 

значительной мере определяет социально-экономическую ситуацию.   Специфической 

особенностью развития промышленного комплекса Токаревского района является то, что 

наращивание темпов производства возможно в основном за счет перерабатывающих производств.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами  организациями района в 2015 году составил 285,49 млн. рублей, что на 2,6% 

ниже, чем в 2014 году (в действующих ценах). Динамику развития в основном определяют три вида 

экономической деятельности, на которые приходится более 90% общего объема отгруженных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: 

обрабатывающие производства (производство пищевых продуктов, включая сахар-песок, 

мясные и колбасные изделия, масло растительное, хлеб и хлебобулочные изделия); 

издательская и полиграфическая деятельность; 

производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 

           К основным направлениям развития промышленного комплекса района в 2016-2019 годах 

относится: работа по организации новых производств в районе; поиск и взаимодействие с 

потенциальными инвесторами; осуществление модернизации действующих и строительство новых 

производственных мощностей на промышленных предприятиях района за счёт собственных средств 

предприятий, привлечения инвестиций и кредитных ресурсов; расширение инвестиционной и 

инновационной деятельности в приоритетных отраслях промышленного комплекса; реализация 

мероприятий по модернизации производств предприятий  района, обеспечение профессиональными 

кадрами предприятий. 

Среднегодовой темп роста промышленного производства района за 2016-2019 годы составит 

104,3%. 

В обрабатывающих производствах за указанный период прогнозируется среднегодовой рост 

объемов промышленного производства на уровне 113,3%  

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 

В 2017-2019 годах рост производства и распределения воды прогнозируются на уровне 100% 

к предыдущему году. 

            Потребление электроэнергии населением и прочими потребителями с каждым годом 

возрастает. Это связано с прогнозируемым ростом объемов жилой застройки, с все большим 

увеличением использования бытовых приборов, автоматизацией производственных процессов. 

 

Сельское хозяйство 

Социально-экономическое развитие района, уровень жизни населения в основном зависит от 

развития сельскохозяйственного производства. 

Повышение эффективности использования сельхозземель, выражающееся в увеличении 

валовой продукции сельского хозяйства на 1 гектар пашни, является важнейшей задачей. С ней 

неразрывно связаны задачи по совершенствованию структуры посевных площадей, сокращению 

доли паров и доведению их до научно-обоснованных норм, а также внедрению в 

сельскохозяйственное производство ресурсосберегающих и интенсивных технологий, развитию 

животноводства и переработки сельхозпродукции. Решение этих задач в полной мере возможно 

только эффективными собственниками. 

В сфере агропромышленного комплекса осуществляют деятельность:  

- 17 сельскохозяйственных предприятий (626 работающих),  

- 120 крестьянских (фермерских) хозяйств (265 работающих),  

- 6,6 тыс. личных подсобных хозяйств. 

Земельный фонд района - 122,7 тыс. га., из них пашни - 106,8 тыс. га.: 

в т. ч. коллективные хозяйства–62,5 тыс. га (58,5%); 



КФХ – 39,7 тыс. га (37,2%); 

ЛПХ – 4,6 тыс. га (4,3%). 

Вся пашня находится в обработке.  

В 2015 году достигнуты следующие показатели: 

Произведено валовой продукции в фактических ценах - 5 млрд.220 млн. руб. (в 1,6 раза к 2014 

г.- 3 млрд. 253 млн. руб.), в т.ч.:  

продукция растениеводства – 4 млрд. 469 млн. руб. (в 1,7 раза  к 2014 г. – 2 млрд. 579 млн. 

руб.),   

продукция животноводства – 751 млн. руб. (111,6%, 673 млн. руб.).  

Произведено продукции на 1 га пашни - 48876 руб. 

 

Произведено сельскохозяйственной продукции по всем категориям хозяйств 

Наименование продукции Ед. 

изм. 

Производство продукции Урожайность ц/ га 

2015 год 2014 

год 

%, 

2015 г./ 

2014 г. 

2015 

год 

2014 

год 

% 

2015 г./ 

2014 г. 

Зерно (в зач. вес) тыс. 

тонн 

184,3 184,2 100 30,9 30,2 102,3 

Сахарная свекла (физ. вес) тыс. 

тонн 

313,8 204,8 153 431 386 111,6 

Подсолнечник (физ. вес) тыс. 

тонн 

42,3 34,2 123 20,7 16,4 126,2 

 Мясо тонн 2691 2989 90 - - - 

Молоко тонн 8036 8816 91,2 - - - 

надой на 1 фур. корову кг 5134 4768 107,6 - - - 

Яйца тыс. 

шту

к 

8150 8901 91,6 - - - 

 

Получено выручки по всем категориям хозяйств: 

        всего – 2 млрд. 235 млн. руб. (148% к 2014 г), вт.ч. от отрасли растениеводства - 2 млрд. 141 

млн. руб., от отрасли животноводства – 94 млн. руб.. 

Выручка на 1 га пашни по всем категориям хозяйств составляет -24869 руб.  

Получено прибыли от реализации продукции по всем категориям хозяйств: всего 628 млн. 348 

тыс. руб. (в 3 раза больше прошлого года). 

Прибыль на 1 га пашни по всем категориям хозяйств составляет 6992 руб.   

Чистая прибыль по всем категориям хозяйств составила 562 млн. руб., у сельхозпредприятий - 

384 млн. руб. 

Уровень рентабельности производства по всем категориям хозяйств составил 35%, в 

сельхозпредприятиях - 48%. 

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям агропромышленного 

комплекса составила 22 596 рублей (115,8% к 2014 году 19519 руб.). Отчитывающиеся в органы 

статистики - ООО «Агро-Вилион», ООО «Пичаево Золотая Нива».   

На  1 га пашни фонд оплаты труда составляет по всем категориям хозяйств -2161 руб., по 

сельхозпредприятиям-3030 руб.   

В 2015 году освоено бюджетных средств (субсидий) –323 млн. руб., в т.ч. из федерального 

бюджета –292 млн. руб., на 1 га пашни –3024 руб.        

Инвестиции в основной капитал – 376 млн. руб., в т.ч. собственных средств на сумму 276 млн. 

руб.,  кредитных средств – 100 млн. руб., кроме того  на строительство ОАО «Токаревская 

птицефабрика» - 5 млрд. руб. Привлечено кредитных средств на сумму 191 млн. руб. 

         В 2016 году планируется вложить инвестиции на сумму 1 млрд.18 млн. руб., из них 750 млн. 

руб. ОАО «Токаревская птицефабрика». 

 



Растениеводство 

         В  2015 году в отрасли растениеводства провели оптимизацию структуры посевных площадей: 

- Сократилась площадь чистых паров на 2,8 тыс. га. Пары – 9649 га; тем самым увеличилась 

посевная площадь - 97 тыс. га, кукурузы на зерно – увеличилась на 600 га, сахарной свеклы – на 1,9 

тыс. га, кормовых культур – на 0,3 тыс. га. 

Было внесено минеральных удобрений в действующем веществе 5230 тонн, или 49 кг на 1 га 

пашни (2014 год – 3736 тонн в д.в., 37 кг на 1 га пашни) 

В 2016 г. планируется внести 60 кг д.в. на 1 га пашни. Приобретено -6178 тонн в физическом 

весе (2400 тонн д.в.). 

 Применялись средства защиты растений на сумму-125 млн. руб. 

 Доля выращивания сельскохозяйственных культур по интенсивной технологии от общей 

посевной площади составила 62% (60 тыс. га от 97 тыс. га). Было застраховано 1 тыс. га посевов 

озимой пшеницы. 

        Большое внимание в 2015 году уделялось семеноводству. Семенами элиты было засеяно около 3 

тыс. га или более 3% всех сортовых посевов. В предыдущие годы процент посевов не превышал 1,5. 

Наша задача довести этот показатель до 4%. 

         Товаропроизводителями  в 2016 году засеяно  яровыми зерновыми 39 тыс. га, что на 1,4 тыс.га 

больше, чем в 2015 году.                      

        Укрепилась материально-техническая база за 2015 год, приобретено: 6 зерноуборочных 

комбайнов, 11 тракторов, 17 автомобилей, 10 сеялок, 8 дисковых борон, 17 культиваторов, 

установлены 3 зерносушилки. Всего приобретено 147 единиц различной техники и сельхозинвентаря 

на суму 292 млн. руб. 

 

Животноводство 

Численность скота 

 ед. 

изм. 

2015  

год 

2014  

год 

%,  

2015 г. к 

2014 г. 

План на 

2016 г. 

%,  

2016 г. к 

2015 г. 

Крупный 

рогатый скот 

гол 5358 6291 85,2 5500 102,6 

в т.ч. коровы гол 1565 1835 85,3 1565 100 

Свиньи гол 3408 3886 87,7 3300 96,8 

Овцы и козы гол 3810 3879 98,2 4000 105 

          

         Произведено молока за 2015 год 8036 тонн, в т. ч. по сельхозпредприятиям 1973,8 тонн.   

         Надой на 1 фуражную корову во всех категориях хозяйств составил-5134 кг молока, в 

сельхозпредприятиях -3475 кг.  Молочным животноводством занимаются 6 хозяйств района и 2 

фермерских хозяйства.                

       Сокращается поголовье практически всех видов скота. В 6 хозяйствах к уровню 2014 года на 54 

головы стало меньше КРС, на 40 голов коров. Полностью ликвидирована свиноферма, в связи с 

угрозой африканской чумы. 

        В настоящее время в районе имеется около 6,6 тыс. личных подсобных хозяйств, в которых 

содержится: 4,0 тыс. голов КРС, (что составляет 76 от общего поголовья  5358 гол.), в т.ч. 1,1 тыс. 

голов коров (70,3% от 1565 гол.); 3,4 тыс. голов свиней (100%); 3,8 тыс. голов овец и коз (100%). 

В 2015 году на развитие ЛПХ привлечено кредитных средств на сумму 4,5 млн. руб. 

Полученные средства направлены на приобретение скота (КРС-120 голов, коров- 5 голов, 

свиней- 95), кормов на сумму 1950 тыс. руб. и строительство хозяйственных построек - 600 тыс. руб.   

 В рамках программы «Семейная молочная ферма» в 2013 году введена МТФ на 100 голов коров 

в ИП глава КФХ Иванова Александра Ивановича. За 2015 год надой на одну фуражную корову 

составил 3292кг. 

В 2014 году введена молочная ферма на 17 голов коров по программе «Начинающий фермер» 

ИП глава КФХ Маторин Сергей Александрович. Получил грант в 1,5 млн. руб. За 2015 год им 



реализовано молока и молочной продукции населению на сумму 1250 тыс. руб., в количестве 57 тонн 

молока. 

В 2016 году планируют воспользоваться конкурсным отбором на получение грантов  

«Начинающий фермер» - Бегларян Самвел Рубенович и «Семейная животноводческая ферма» -

Чеглов Максим Николаевич.  

ООО «Токаревское» завершило строительство и установку оборудования молочного цеха по 

производству пастеризованного молока в пакетах. С марта ежедневно в продажу поступают 500 

литров молока, в перспективе до 2 тонн. 

В целях обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией,  полученной в ЛПХ и 

хозяйствах, во II квартале текущего года в р.п.Токаревка введен в эксплуатацию 

сельскохозяйственный базар. 

Задачи и перспектива развития сельского хозяйства неразрывно связаны с функционированием 

на территории района ОАО «Токаревская птицефабрика». Плановое производство мяса птицы-150 

тысяч тонн ежегодно. 

Задача сельхозтоваропроизводителей - обеспечить будущее производство кормовой базой. 

Поэтому  необходимо увеличить производство зерна в ассортименте для нужд птицефабрики.  

        В текущем году с администрацией Тамбовской области и администрацией Токаревского района 

заключено соглашение о реализации развития сельского хозяйства на 2016 год, где поставлены 

задачи: 

1. Среднемесячная зарплата в сельском хозяйстве –25865руб.  

2. Производство скота и птицы (в живом весе) -3695 тонн. 

3. Производство молока -7900 тонн. 

4. Производство зерна (в весе после доработке) -187,1 тыс. тонн. 

5. Производство сахарной свеклы – 317,1 тыс. тонн. 

6. Производства подсолнечника – 40,4 тыс. тонн. 

7. Производство картофеля –9,5тыс. тонн. 

8. Внесение минеральных удобрений д. в. -4956 тонн. 

9. Удельный вес застрахованных площадей - 11,3%. 

10. Доля содержания паров в севообороте -9,2%. 

11. Доля содержания подсолнечника в севообороте - 17,8%. 

12. Доля содержания сахарной свеклы в севообороте- 7%. 

13. Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами - 3,6%. 

14. Приобретение техники: тракторов - 13 ед., зерноуборочных комбайнов - 3ед. 

15. Участвующие в конкурсном отборе: начинающий фермер-1, семейная животноводческая 

ферма -1. 

Инвестиции 

Формирование благоприятного инвестиционного климата, повышение инвестиционной 

привлекательности района важнейшая задача, стоящая перед администрацией района. 

Фактически освоено в 2015 году – 7,5 млрд. рублей, или 166,3% к соответствующему периоду 

2014 года в сопоставимых ценах. 

 

Источники финансирования 2015 год 

сумма, 

млн. руб. 

% от общего 

объема 

финансирования 

ВСЕГО, в т.ч. 7539,9 100,0 

Средства бюджетов всех уровней 61,4 0,81 

Средства частного капитала 7478,5 99,19 

  

Ожидаемый объем инвестиций в 2016 году – 1,87 млрд. рублей, из них:  

строительство птицефабрики -750 млн. рублей; 

        объектов инфраструктуры к ней:  

        46,2 км электрических сетей – 264,8 млн. рублей; 



        37, 2 км газопроводов - 150,8 млн. рублей; 

        подъезды к птицефабрике - 70,0 млн. рублей.  

        Объем инвестиций планируется выполнить за счет строительства объектов сельского хозяйства, 

участия в инвестиционных программах. 

По состоянию на 01.01.2016 года проведена инвентаризация незавершенного капитального 

строительства объектов коммунального назначения. Заявки по объектам незавершенного 

строительства направлены для вхождения в Программы. 

 Из  7539,9 млн. рублей инвестиций:  

Источники финансирования Источники финансирования 

Всего % в 

общем 

объеме 

Бюджетн

ые 

средства 

% Частный 

капитал 

% 

Всего 7539,

9 

100 61,4 0,81 7478,5 99,19 

Объекты газификации 118,2 1,57 1,5 0,02 116,7 1,55 

Объекты водоснабжения 22,5 0,3 21,8 0,29 0,7 0,01 

Строительство объектов 

теплоснабжения 

6,4 0,08 6,4 0,08 - - 

Реконструкция объектов 

здравоохранения 

3,3 0,04 3,3 0,04 -  

Строительство объектов 

физкультуры и спорта 

1,0 0,01 0,7 0,01 0,3 0,003 

Строительство и реконструкция 

объектов производственного 

назначения 

6362,

6 

84,4 - - 6362,6 84,4 

Строительство ЛЭП (линий 

электропередач) 

384,8 5,1 - - 384,8 5,1 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог 

16,1 0,21 14,0 0,19 2,1 0,02 

Строительство и реконструкция 

объектов торговли и общественного 

питания 

3,6 0,05 - - 3,6 0,05 

Приобретение машин и 

оборудования, инвентаря 

337,3 4,47 5,8 0,08 331,5 4,39 

Жилищное строительство 259,2 3,44 7,9 0,1 251,3 3,34 

Затраты на формирование основного 

стада 

3,7 0,05 -  3,7 0,05 

Прочее (покупка земли) 21,2 0,28 -  21,2 0,28 

 

       Строительство объектов газификации  

       На 01.01.2016 года на газификацию района освоено более 118,2 млн. рублей:  

 -строительство 9,5 км газопроводов,  

-перевод на газ 7 котельных и топочных, в т.ч. модернизация котельной школы в с.Семеновка; 

-газификацию 78 жилых домов и квартир.  

       Уровень газификации района - 82,9%.   

В плане газификации 2016 года: 

-с.Остроухово Чичеринского сельсовета; 

-с. Павловка Абакумовского сельсовета; 

-завершение модернизации  котельных бюджетной сферы; 

-газопроводы к строящейся птицефабрике. 

Выполнение мероприятий позволят повысить уровень газификации до 85%. 

 

 



Строительство объектов водоснабжения. 

За 2015 год на водоснабжение освоено 22,5 млн. рублей бюджетов всех уровней: 

-строительство 7 скважин и башни в с.Полетаево, д.Безукладовка, д.Петровское 

Чичеринского сельсовета;  

-завершение строительства  водопроводных сетей и 2 башен в р.п. Токаревка. 

В плане водоснабжения 2016 года: 

-строительство 3 башен и 2 скважин для завершения полного цикла водоснабжения в 

р.п.Токаревка, с.Полетаево, д.Петровское. 

-строительство водозаборной скважины на территории ТОГБСУ СОН 

«Психоневрологический дом-интернат». 

         Также направлены заявки на строительство 30,3 км водопроводных сетей.  

 

Приобретение машин, оборудования.  

Капитальные вложения на приобретение техники, инструмента, инвентаря в 2015 году - 337,2 

млн. рублей.  

 

Строительство и ремонт автомобильных дорог 

За 2015 года на содержание 922,2 км. автомобильных дорог направлено 41,3 млн. рублей в т.ч.: 

на содержание 93,5 км  областных дорог, пролегающих по территории района – 26,5  млн. 

рублей; 

на содержание  372,6 км дорог районного значения – 9,7 млн. рублей субсидии области, 

средства местного бюджета, дорожный фонд - 246 тыс. рублей; 

на содержание 456,1 км уличной дорожной сети – 4,9 млн. рублей из дорожного фонда 

сельсоветов. 

          Кроме того, на  строительство подъездов к ОАО «Токаревская птицефабрика» направлено 10 

млн. рублей с долей финансирования из местного бюджета 10,1 тыс. рублей; Объем выполнен на 

20,0 млн. рублей. 

На разработку проектно-сметной документации на строительство подъездов к объектам 

птицефабрики (площадки откорма №5 и 6)-1,88 млн. рублей. 

Направлена заявка на строительство автомобильной дороги «Токаревка-Сергиевка».  

В 2016 году планируется освоить 185,2 млн. рублей бюджетов всех уровней, в т.ч. 24,3 млн. 

руб - средств федерального бюджета, 160,9 млн. рублей – областного, 161,1 тыс. рублей – местного на 

следующие объекты: 

            -реконструкцию автомобильной дороги «Токаревка-Семеновка»-Гладышево; 

            -строительство подъездов к ОАО «Токаревская птицефабрика»; 

            -строительство подъездов к площадкам откорма №5 и №6;  

            -строительство автомобильной дороги «Токаревка»-Сергиевка»- Марьевка- Калиновка.  

 

Реализация подпрограммы «Обеспечение  жильем молодых семей» 

В настоящее время в очереди стоят 92 семьи. 

 В 2015 году  семь семей получили свидетельство на право получения социальной выплаты на 

4,8 млн.руб. Шесть семей приобрели жилье на вторичном рынке. Одна семья строит жилой дом в 

г.Тамбове. 

В 2016 году в управление строительства и инвестиций области направлена заявка на включение 

в программу 6 семей, из них 3 многодетных семьи освоили субсидий на сумму -2,4 млн. рублей.  

 

Реализация ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года» 

В настоящее время в программе участвует 21 семья, из которых 7 семей получили субсидию в 

2016 году на общую сумму – 6,4 млн. рублей.  

Средства направлены на приобретение 4 жилых домов на вторичном рынке, три семьи 

занимаются строительством индивидуальных жилых домов, ввод жилья планируется в 2017 году.  



За весь период действия программы (с 2002 года) жилищные условия улучшили 77 семей, 

освоено около 63,0 млн. рублей.  

 

Строительство жилья многодетными семьями 

В 2015 году 22 многодетные семьи получили средства областного (материнского) капитала на  

реконструкцию своего жилья в сумме 2,2 млн. рублей.  

21 многодетная семья получила бесплатно земельные участки под строительство, из них – одна 

семья ввела дом в эксплуатацию, вторая – продолжает строительство. 

10 многодетных семей участвуют в программах по улучшению жилищных условий. Из них в 

рамках  программы  «Обеспечение  жильем молодых семей»  в 2015 году 4 семьи приобрели жилье. 

В 2016 году 5 семей подали заявление на получение социальной выплаты.  

 

Ипотечное жилищное кредитование 

В 2016 году в Токаревском отделении Сбербанка получили ипотечный кредит 11 семей в сумме 

11,5 млн. рублей. Семь семей приобрели жилье в новостройке, четыре на вторичном рынке. Восемь 

приобрели жилье в Тамбове, две – в Воронеже, одна в Липецке. 

 

        Переселение из ветхого и аварийного жилья 

        В настоящее время муниципального аварийного жилого фонда на территории района нет. 

 

Реализация проекта комплексного обустройства площадки под компактную жилищную 

застройку. 

В 2014 году была разработана проектно-сметная документация по объекту «Комплексное 

обустройство площадки сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку 

по улице Тамбовской в р.п. Токаревка Токаревского района Тамбовской области». На участке 

площадью 21 га  планируется разместить более 100 индивидуальных жилых домов, детский садик, 

мини-стадион, магазин, зону отдыха. Объем строительно-монтажных работ - 175,96 млн. рублей. 

 В управление сельского хозяйства области направлена заявка на включение данного объекта 

в 2016 году в федеральную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий…».  

 

Транспортное обслуживание 

На территории района обеспечивает Токаревское районное муниципальное унитарное 

предприятие «Токаревское АТП». 

     В настоящее время 7 автобусов задействованы на 10 внутрирайонных и 3 междугородних 

маршрутах, согласно утвержденному нормативу обеспечения потребности населения в услугах 

пассажирского транспорта. 

На возмещение убытков в 2015 году были выделены субсидии в размере 871,9 тыс. рублей: 

средства местного бюджета – 261,6 тыс. рублей, средства  области – 610,3 тыс. рублей.  

На уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды пассажирского 

автомобильного транспорта, приобретенного в 2014 году, платежи осуществляются в полном объеме 

в соответствии с графиком.  

Среднемесячная зарплата составила 17,1 тыс. рублей. Доходы от деятельности предприятия 

выросли на 42,3%, рост заработной платы - на 28,9%; рост пассажиропотока, пассажирооборота - на 

31,6%, улучшились другие показатели по сравнению с 2014 годом.   

На возмещение убытков  и уплату лизинговых платежей в 2016 году предусмотрены средства 

2614,9 тыс. рублей: местного бюджета - в объеме  383,8 тыс. рублей, областного бюджета – 2203,5 

тыс. рублей, предприятия – 27,6 тыс. рублей. 

 

Торговля 

          В настоящее время торговля является одной из наиболее динамично растущих отраслей 

экономики и оказывает значительное влияние на поддержание общеэкономической динамики  на 

высоком уровне.  



По состоянию на 01.01.2016 года розничная торговая сеть в районе представлена 170 

стационарными объектами торговли торговой площадью 6,0 тыс. кв. м. 

           Оборот розничной торговли на 01.01.2016 г. составил 990,4 млн. руб., по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года это составляет 93,9% в сопоставимых ценах. Оборот 

общественного питания составил 30,0 млн. руб., к уровню прошлого года это составило 101,0%. 

В расчете на 1000 жителей приходится 358,2 кв.м. торговой площади, что выше норматива в 

226 кв.м. 

Продолжает функционировать ярмарка выходного дня на 107 торговых мест. Объем продаж 

товаров на вещевых, смешанных продовольственных рынках за 2015 год составил в 92,2 млн. рублей.  

         На период до 2019 года темпы роста оборота розничной торговли предполагается в 2016 

году- 98 % , в 2017 году-101,2-101,6%, в 2018 году -102,7-103,4%,в 2019 году-104-105,6 %.   

В 2016-2019 годах планируется строительство и реконструкция объектов торговли с объемом 

инвестиций 9,6 млн. рублей, создание 25 новых рабочих мест, ввод торговых площадей – 607 м
2
. 

  В районе будет продолжена работа по насыщению потребительского рынка 

конкурентоспособными товарами отечественного производства за счет продвижения товаров 

местного производства, реализации мероприятий по развитию торговли и общественного питания, 

создания благоприятных условий для предпринимательской деятельности, формирования 

эффектной конкурентной среды, как фактора сдерживания роста цен. 

 

Платные услуги 

         Положительную динамику роста сохраняет потребительский спрос на платные услуги за счет 

продолжающегося реформирования в этой сфере, повышения роли частного предпринимательства 

и создания полноценной конкурентной среды. В 2015 году объем платных услуг населению 

составил 111,9 млн. рублей. 

         В структуре платных услуг населению преобладают услуги «обязательного» характера: на 

жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые услуги и услуги связи. 

         На период до 2019 года в районе сохранится тенденция развития платных услуг, 

предполагается расширить ассортимент и улучшить качество оказываемых услуг. Лидирующие 

позиции по физическим объемам платных услуг по-прежнему будут занимать услуги 

«обязательного» характера.  

                                              

Малое  и среднее предпринимательство 

   Малое и среднее предпринимательство все в большей степени оказывает влияние на занятость 

населения, насыщение потребительского рынка услугами и товарами, пополнение бюджетов всех 

уровней. 

На 1 января 2016 года число малых  и средних предприятий в районе составило 38 единиц. 

Согласно прогнозу, к 2019 году их число существенно не изменится и составит 40 единиц.  

По-прежнему, для субъектов малого и среднего предпринимательства наиболее 

привлекательными видами деятельности остаются оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования.  

Среднесписочная численность работающих на малых и средних предприятиях района в 2015 

году составила 0,79 тыс. человек. 

В прогнозируемом периоде ожидается рост показателей малого и среднего 

предпринимательства. Оборот малых и средних предприятий в 2019 году составит  2,5 млрд. 

рублей. 

Финансы 

Подготовка прогноза сводного финансового баланса района на 2017 год и на среднесрочную 

перспективу до 2019 года осуществлялась исходя из текущих и перспективных задач социально-

экономического развития Токаревского района и основана на принципе обеспечения единства 

социально-экономической и бюджетной политики.  

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и инвестиционной политики на 

территории муниципального образования является консолидированный бюджет района.  

Консолидированный бюджет Токаревского района за 2015 год исполнен: 



- по доходам в сумме 311,1 млн.руб., 

- по расходам в сумме 311,7 млн.руб., 

Дефицит бюджета составил 0,6 млн.руб. 

Доходная часть консолидированного бюджета в сумме 311,1 млн.руб., сформировалась из 

следующих поступлений:  

- 188,4 млн.руб. – безвозмездные поступления, что составляет 95,2 % (197,9 млн.руб.) от 

бюджетных назначений и 66,4 % к уровню прошлого года, поступления  снижены за счет 

уменьшения предоставленных субсидий на реализацию мероприятий по развитию сельских 

территорий; 

- 122,7 млн.руб. - налоговые и неналоговые доходы, что составляет 100,9 % от бюджетных 

назначений (121,6 млн.руб.) и 123,1 % к уровню прошлого года при том, что среднеобластной 

показатель роста налоговых и неналоговых доходов составляет 106,2 % к уровню прошлого года 

(пятая позиция среди городов и районов области). Налоговые и неналоговые доходы возросли 

практически по всем доходным источникам. 

Основным налоговым доходным источником консолидированного бюджета в 2015 году  по-

прежнему остается налог на доходы физических лиц, который составил 45 % от общей суммы 

налоговых и неналоговых доходов и поступил в сумме 55,4 млн.руб., что на 8,8 млн.руб. или на 118,8 

% больше уровня прошлого года. 

Основным неналоговым доходным источником консолидированного бюджета в 2015 году 

являются доходы от продажи материальных и не материальных активов, которые составили 11 % от 

общей суммы налоговых и неналоговых доходов и поступили в сумме 13,5 млн. руб., что на 5,9 млн. 

руб. или на 176,8 % больше уровня прошлого года. 

Расходная часть консолидированного бюджета за 2015 год исполнена в сумме 311,7 млн.руб., 

или на 98,2 % (325,1 млн.руб.) от утвержденных бюджетных назначений и 81,5 % к уровню 

прошлого года. Снижены расходы за счет уменьшения предоставленных субсидий на реализацию 

мероприятий по развитию сельских территорий.  

Бюджет Токаревского района сохранил свою социальную направленность -181,9 млн. руб. 

бюджетных средств или 58,3% от всех расходов направлено на реализацию полномочий и функций в 

области образовании, социальной политике, в области культуры и спорта.  

В целях увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов, повышения 

эффективности деятельности муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 

района, сокращения неэффективных расходов бюджета Токаревского района и на основании 

поручений главы администрации Тамбовской области А.В.Никитина постановлением 

администрации района № 508 от 23.12.2015 утвержден план мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов, оздоровлению муниципальных финансов  и сокращению муниципального 

долга Токаревского района на 2016-2018 годы, а также постановлением администрации района № 14 

от 22.01.2016 утвержден план мероприятий по снижению неэффективных расходов бюджета 

Токаревского района на 2016 год. По результатам реализации данных планов мероприятий 

прогнозируется увеличение доходной части бюджета на 8,5 млн.руб. и снижение расходов бюджета 

на 3,1 млн.руб. 

Увеличение доходной части бюджета планируется за счет проведения следующих 

мероприятий: 

         -постановка на налоговый учет структурных подразделений, осуществляющих строительство 

инвестиционного объекта ОАО «Токаревская птицефабрика»; 

         -предполагается увеличение поступлений налога на доходы физических лиц в сумме 1,4 

млн.руб; 

         - выявление невостребованных земельных долей из земель общей долевой собственности. В 

результате чего от продажи невостребованных земельных участков ожидаются дополнительные 

поступления в 2016 году в сумме 1,5 млн. руб.; 

        - принимаются меры по продаже земельных участков по преимущественному праву (аренда 

свыше 3 лет), дополнительные поступления в бюджет района составят 5,6 млн.руб. 

        Сокращение расходов планируется за счет снижения неэффективных расходов бюджета и 

проведения организационных мероприятий в муниципальных учреждениях района. 



 

Денежные доходы и расходы населения 

На протяжении ряда лет в районе наблюдалась положительная динамика основных 

показателей уровня жизни населения выраженная в росте доходов и заработной платы в реальном 

выражении.  

Прогноз показателей, представленных в балансе денежных доходов и расходов населения 

Токаревского района на 2017-2019 годы, разрабатывался на основе следующей исходной 

информации: 

статистические данные, предоставленные территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Тамбовской области,  

данные Минэкономразвития России, в том числе: сценарные условия, макроэкономические 

показатели (ВВП, индексы-дефляторы ВВП, индексы потребительских цен, фонд заработной платы, 

розничный товарооборот, объем платных услуг населению и т.д.); 

К основным источникам, формирующим денежные доходы населения, относятся: оплата 

труда, социальные трансферты (пенсии, пособия, социальная помощь, стипендии), доходы от 

собственности, доходы от предпринимательской деятельности и другие поступления. 

Среднемесячная номинальная заработная плата за 2015 год по Токарёвскому району составила 

19 183 руб., рост к аналогичному периоду 2014 года составил 106,9%. 

        В результате проводимой работы по реализации комплекса мер по поэтапному повышению 

заработной платы работников муниципальных учреждений района и в целях выполнения Указа 

Президента РФ от 7 мая 2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики» в 2015 году обеспечены и достигнуты установленные контрольные значения по 

заработной плате работникам учреждений образования и культуры, среднемесячная заработная плата 

работников составила:  

педагогических работников дошкольных учреждений – 18866 рублей (среднее контрольное 

значение-18800 рублей), что на 103,6% выше уровня 2014 года,  

педагогических работников общеобразовательных учреждений – 21689 рублей (среднее 

контрольное значение-21700 рублей), что на 102,4% выше уровня 2014 года, в том числе учителей 

соответственно – 22096 рублей (среднее контрольное значение-22100 рублей), что на 102.2% выше 

2014 года;  

педагогических работников дополнительного образования – 18913 рублей (среднее 

контрольное значение-18785 рублей), что на 106,7% выше уровня 2014 года;  

работников учреждений культуры – 15266 рублей (среднее контрольное значение-15100 

рублей), что на 101,6% выше уровня 2014 г.; 

        педагогических работников детской школы искусств – 21338 рублей (среднее контрольное 

значение-18785 рублей), что на 114,7% выше уровня 2014 года. 

Среднедушевые денежные доходы населения по прогнозным оценкам увеличатся к 2019 году 

в сравнении с 2014 годом в 1,5 раза и составят 21,9 тыс. руб.(1 вариант) и 22,2 тыс. руб. (2 вариант). 

Численность пенсионеров, состоящих на учете в системе Пенсионного фонда РФ, на 01.01.2016 

составляет 6341 человек или 100,1% к уровню 2014 года (6337 человек). Средний размер 

назначенных пенсий составил 10070 рублей или на 111% выше, чем в 2014 году (9045 рублей). 

          В связи с ростом доходов населения в перспективном периоде в 2017 –2019 годах будет 

наблюдаться изменение структуры доходов и расходов населения. Опережающий рост 

потребительских расходов обусловлен ускоренным развитием потребительского кредитования и 

ориентацией населения на увеличение потребительских расходов.  

 

Труд 

              Ситуация в сфере занятости населения и на рынке труда во многом будет формироваться 

под влиянием демографических процессов. Значительные изменения претерпит структура 

трудоспособного населения. Тенденция старения населения повлияет на соотношение групп 

рабочих возрастов: в структуре трудоспособного населения увеличится доля старших возрастов (45 

лет и старше) и сократится доля молодых (до 29 лет). В результате трудовые ресурсы остаются 

ограниченными. 



По крупным и средним предприятиям среднемесячная заработная плата составила 19 183 

рубля или 106,9 % к январю-декабрю 2014 года. 

Наибольшее увеличение произошло также по следующим видам деятельности: сельское 

хозяйство, охота и лесное хозяйство – 22 596 рублей или 116,5 % к уровню 2014 года, финансовая 

деятельность – 26 108 рублей или 116 % к уровню 2014 года. В остальных отраслях рост 

среднемесячной заработной платы к уровню прошлого года составил от 105,2 % до 108,5 %. 

   При расчете фонда заработной платы на 2016-2018 годы использовались прогнозируемые темпы 

роста заработной платы и фактическая заработная плата, сложившаяся в районе в 2015 году. По 

оценке, в 2016 году фонд заработной платы составит 759 млн. рублей. 

       Фонд заработной платы в 2017-2019 годах составит: 2017 г – 800,75 млн. рублей (1вариант) и 

807,6 млн. рублей ( 2 вариант), что на 5,5-6,4 % выше уровня 2016 года, 2018 г – 844,79 млн. 

рублей (1вариант) и 864,9 млн. рублей ( 2 вариант), что на 5,5-7 % выше уровня 2017 года, 2019 г – 

892 млн. рублей (1вариант) и 912,36 млн. рублей ( 2 вариант),что на 5,5 % выше уровня 2018 года.  

На 01.01.2016 года в Токаревском районе официально зарегистрировано 38 безработных, что 

составляет 74,5% к аналогичному периоду прошлого года. За 2015 год в поисках работы в центр 

занятости обратилось 109 человек, этот показатель на 102,8% превышает заявленную потребность в 

работниках -106 человек. 

 

Социальная сфера 

Муниципальная система образования района представляет довольно развитую сеть 

организаций дошкольного, общего и дополнительного образования детей: 

     -две базовые общеобразовательные организации и 18 филиалов; 

     -2 организации дополнительного образования; 

     -4 дошкольные организации. 

Численность обучающихся в школах составляет 1336 человек. 

 По состоянию на 01.09.2016 в учреждениях образования района  работают 226  

педагогических и руководящих работников, из них педагогических работников 214, в том числе 

учителей 152. 

В районе активно развиваются вариативные формы дошкольного образования: 

          -групп кратковременного пребывания детей - 17 (111 человек), 

          - групп полного дня - 7 (72 человека), 

          - консультативных пунктов - 10 (79 человек), 

          - семейных групп  - 2 (7 человек), 

          - мини-центров - 2 (19 человек), 

          - центров игровой поддержки – 8 (102 человека).  

Охват всеми формами дошкольного образования детей от 1 до 7 лет составляет 83%, детей от 3 

до 7 лет – 100%. 

          В настоящее время очередность на устройство детей в детские сады отсутствует. Открытие 

групп полного дня дошкольного образования вызывает положительный отклик населения и 

удовлетворяет спрос родителей на получение детьми дошкольного образования. 

          Средняя заработная плата в сфере образования за 2015 год: 

             - директоров (2 чел.) –32 844 рублей; 

             - педработников  (179 чел.) – 20 666 рублей;  

             - прочего персонала (68 чел.) –10 134 рублей.  

Одним из основных направлений повышения качества знаний обучающихся является 

использование дистанционных технологий. Общее количество школьников, обучающихся с 

помощью дистанционных образовательных технологий, составляет 68 человек, из них в рамках 

направления «дистанционное обучение детей-инвалидов» получают знания 3 человека. 

В рамках сетевой модели профильного обучения функционируют 4 университетских класса, 

которые сотрудничают с ФГБОУ ВПО «Мичуринский государственный аграрный университет», 2 

колледж-класса - сотрудничают с ФГОУ СПО «Жердевский колледж сахарной промышленности», 1 

профильный физико-математический класс. Общий охват 100% (91 человек). 



Доля детей, охваченных горячим питанием, в общеобразовательных организациях района 

составляет 97%. 

Общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами, составляет 1543 человека (92%), средний показатель по 

области – 83,7%. 

В 2015 году 50% обучающихся и 71% педагогов приняли участие в творческих конкурсах, 

конференциях, соревнованиях различного уровня. 

Продолжается работа по введению платных образовательных услуг. 

В школах района при оказании платных образовательных услуг реализуется 92 программы 

интеллектуально-познавательной и художественно-эстетической направленности. Объем средств, 

полученных от оказания платных образовательных услуг, за  2015 год составил 852 тыс.рублей.  

Большая роль в районе уделяется перевозке школьников. В 2015-2016 году в районе 16 

школьных автобусов осуществляют подвоз 334 детей в общеобразовательные организации по 24 

маршрутам.  

В рамках реализации проекта «Доступная среда» в 2015 году МБОУ Токаревской СОШ № 1 

(Троицкоросляйский филиал) выделено 1 221 тыс. руб. 

Паспорта доступности разработаны  образовательными организациями до 2018 года и 

исполняются соответствии с планами. 

За 2015 год на укрепление материально-технической базы образовательных организаций и 

создание современных условий обучения детей было всего израсходовано около 3 млн. руб. 

         Утверждена муниципальная программа «Содействие созданию в Токарёвском районе (исходя 

из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 

годы. В программу вошли 7 общеобразовательных организаций: 2020 год - МБОУ Токаревская СОШ 

№1 и ее филиалы в с. Полетаево, с. Сергиевка, с. Троицкий Росляй; 2021 год – филиалы МБОУ 

Токаревской СОШ №2 в с.Ивано-Лебедянь, с.Гладышево, д.Чичерино. 

В 2016 году  филиал МБОУ Токаревской СОШ №2 в д. Чичерино вошел в проект «Создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом». В рейтинге состояния доступности и качества дополнительного и 

дошкольного образования район входит в десятку лидеров среди всех муниципальных образований 

области. 

Медицинскую  помощь население Токаревского района получает в ЦРБ и входящих в ее 

структуру:  

          - 4 городских и 3 сельских терапевтических участках;  

- 3 педиатрических и 3 участках врача общей (семейной) практики; 

- на Чичеринском врачебном участке, в январе текущего года завершена переподготовка врача 

терапевта по специальности  врача общей (семейной) практики;  

- главных звеньях сельской медицины – 19 фельдшерско-акушерских пунктах.  

Укомплектованность врачами за 2015 год составила 97% (в 2014 году – 92,2%), средним 

медицинским персоналом - 89,5% (в 2014 году – 95,8%). 

За последние 5 лет прибыло 10 врачей, из которых 9 врачей «целевиков». Одному врачу 

выделено жилье по договору социального найма и 8 врачам выданы единовременные 

компенсационные выплаты по 1,0 млн. рублей. 

В настоящее время обучаются в медицинских ВУЗах 19 выпускников школ, из которых 15 

врачей и 4 средних медицинских работника. 

Скорая помощь представлена 8 фельдшерскими бригадами, ежедневно работают 2 

фельдшерские бригады.  

Скорая помощь обслуживает население рабочего поселка в радиусе 15 км и все вызовы на село 

к беременным женщинам, детям до 3 лет, ДТП. Все сельские врачебные участки обеспечены 

автотранспортом (4 автомобиля). 

В отчетном году в селах Тр-Росляй и Абакумовка проведены выезды социального автопоезда 

«Забота», где вели прием населения врачи областных учреждений здравоохранения и специалисты 

различных организаций. Всего было принято 728 пациента, количество посещений к врачам - 2391. 



         Средняя заработная плата по ЦРБ за 2015 г. составила 19 413 руб., рост составил 107,3 % в 

целом по учреждению. 

С 2011 года в районе проводится большая работа по укреплению материально технической 

базы учреждений здравоохранения: 

- на ремонт основных средств израсходовано 43,9 млн.рублей, из них за счет средств 

федерального бюджета  

- 30,0 млн. рублей, за счет средств ОМС- 13,7 млн.рублей на ремонт ФАП и ВОП.  

 - за счет средств от оказания платных услуг в размере 0,8 млн.рублей на 8 ФАПах пробурены 

скважины, установлены мини-башни, водонагреватели и смонтирована канализация; 

- за счет внебюджетных средств на сумму 150,0 тыс.руб. подведена вода и смонтирована 

канализация на Гладышевскоми Тр-Росляйском ФАПах, проведена замена кровли наТр-Росляйском 

ФАПе; 

- проведен капитальный ремонт поликлиники, частично ремонт хирургического и 

терапевтического отделений, 3 сельских врачебных участков, 17 ФАПов; 

- за 2014-2015 гг. приобретено медицинское и технологическое оборудование на сумму 4,8 млн. 

рублей; 

- приобретен автомобиль скорой медицинской помощи высокой проходимости для 

транспортировки больных в сосудистый центр г. Уварово или областные лечебные учреждения  

стоимостью 2,1 млн. рублей; 

- в 2015 году приобретен в аренду на 2 года автомобиль скорой медицинской помощи 

стоимостью 2,6 млн. рублей. 

Сферу культуры района представляют: 

1. МБУК «Культурно–досуговый центр Токаревского района» 

- сельские филиалы клубного типа - 24; 

-  филиал «Музей Токаревского района». 

II. МБУК «Центральная библиотека Токаревского района» 

      - сельских библиотек  - 18 (из них с пунктами книговыдачи - 5) 

      - филиал «Детская библиотека». 

III. МБОУ ДО «Токаревская детская школа искусства» (338 обучающихся). 

Уровень фактической обеспеченности составляет: 

      -культурно-досуговыми учреждениями - 211%,  

      - муниципальными библиотеками –115,3%. 

В учреждениях культуры района работает 98 человек (55 клубных работника; 1 работник 

музея; 28 библиотечных работников; 14 преподавателей детской музыкальной школы).  

           Средняя заработная плата в сфере культуры за 2015 года составила 15 266 рублей, что выше 

аналогичного 2014 года на 101,6%, при целевом показателе 15 100 рублей. 

Процент охвата музыкальным и эстетическим воспитанием детей школьного возраста (ДШИ) в 

2015 году - 25,6 %. 

Книжный фонд библиотек составляет 140526 экземпляров. 

Число сельских библиотек, имеющих компьютеры, – 6 (30%) 

Количество экземпляров новых поступлений составило 3173ед. 

Число читателей в 2015 году - 13860 человек. 

Доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, 

организованных органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, – 

309,6%. 

Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, составляет 

33%. 

 

Охрана окружающей среды 

            Динамика экологического воздействия хозяйственной деятельности на различные 

составляющие окружающей среды в 2014-2016 годах в районе не претерпела существенных 

изменений.  



            Для решения всего комплекса экологических проблем на 2017-2019 годы предусмотрены 

средства на охрану окружающей  среды за счет внебюджетных источников (собственных средств 

предприятий). Финансирование будет направлено в первую очередь на проведение работ, 

обеспечивающих локализацию и ликвидацию источников загрязнения водных объектов, снижение 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, экологическое воспитание и 

образование. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Приложение  №2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Токаревского районного Совета   

народных депутатов  от 08.12.2016г. №257          

Форма 2п 

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития   Токаревского района  
Тамбовской области  на 2017 год и на период до 2019 года  

           
           

Показатели 

Единица 

изме 

рения 

отчет отчет оценка прогноз 

2014 

  

2015 

  

2016 

  

2017 2018 2019 

вариант  

1 

  

вариант  

2 

  

вариант 

1 

  

вариант  

2 

  

вариант 

1 

  

вариант  

2 

  

1. Население           

Численность населения 

(среднегодовая) 
  

                  

Все население (среднегодовая) 
тыс. 

чел. 
16,90 16,50 16,30 16,20 16,20 16,10 16,10 16,00 16,00 

Городское население (среднегодовая) 
тыс. 

чел. 
6,90 6,80 6,70 6,70 6,70 6,70 6,70 6,60 6,60 

Сельское население (среднегодовая) 
тыс. 

чел. 
10,00 9,70 9,60 9,50 9,50 9,40 9,40 9,40 9,40 

Ожидаемая продолжительность жизни 

при рождении 
число лет 71,10 71,70 72,20 72,70 72,70 73,20 73,20 73,30 73,30 

Общий коэффициент рождаемости 

число 

родившихс

я на 1000 

человек 

населения 

10,40 8,20 8,60 8,30 8,30 8,10 8,10 8,10 8,10 

Общий коэффициент смертности 

число 

умерших 

на 1000 

19,30 17,10 19,00 18,90 18,90 18,80 18,80 18,70 18,70 



человек 

населения 

Коэффициент естественного прироста 

населения 

на 1000 

человек 

населения 

-8,90 -8,90 -10,40 -10,60 -10,60 -10,70 -10,70 -10,70 -10,70 

Число прибывших на территорию 

региона 

тыс. 

человек 
0,62 0,66 0,74 0,78 0,78 0,83 0,83 0,84 0,84 

Число выбывших с территории 

региона  

тыс. 

человек 
0,80 0,84 0,86 0,91 0,91 0,96 0,96 0,98 0,98 

Коэффициент миграционного 

прироста 

на 10 000 

человек 

населения 

-102,00 -113,30 -74,80 -79,60 -79,60 -85,10 -85,10 -87,50 -87,50 

2. Производство товаров и услуг                     

2.1. Промышленное производство                     

Индекс промышленного производства  

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

107,00 103,50 102,00 103,00 105,00 105,00 106,00 107,00 107,50 

Обрабатывающие производства                     

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства 

млн. руб.  252,20 285,49 308,33 353,96 381,40 414,13 440,90 469,21 496,45 

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства 

% к 

предыдуще

му году в 

действующ

их ценах 

69,90 113,20 108,00 114,80 123,70 117,00 115,60 113,30 112,60 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ 

D: Обрабатывающие производства 

% к 

предыдуще

му году 

103,50 107,00 105,50 109,90 115,00 109,80 106,60 104,40 103,30 

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства 

% к 

предыдуще
108,90 105,40 102,40 104,50 107,50 106,50 108,50 108,50 109,00 



му году в 

сопоставим

ых ценах 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 
                    

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 

млн. руб.  7,15 7,73 8,33 8,87 8,94 9,36 9,52 9,80 10,10 

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 

% к 

предыдуще

му году в 

действующ

их ценах 

122,70 105,70 107,70 106,50 107,30 105,50 106,50 104,70 106,10 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ 

E: Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 

% к 

предыдуще

му году 

105,00 107,30 107,70 106,50 107,00 105,50 106,00 104,70 105,00 

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

104,50 98,50 100,00 100,00 100,30 100,00 100,50 100,00 100,00 

Потребление электроэнергии млн.кВт.ч. 39,56 39,88 40,20 40,36 40,36 40,68 40,68 40,89 40,89 

в том числе по группам потребителей:                     

Базовые потребители 
млн.  

кВт. ч. 
                  

Население 
млн. 

 кВт. ч. 
12,89 13,00 12,86 12,91 12,91 13,00 13,00 13,08 13,08 

Прочие потребители 
млн.  

кВт. ч. 
26,67 26,88 27,34 27,45 27,45 27,68 27,68 27,81 27,81 



Средние тарифы на электроэнергию, 

отпущенную различным категориям 

потребителей 

руб./ 

тыс.кВт.ч 
3 421,86 3 484,62 3 730,22 3 955,07 3 955,07 4 210,80 4 230,77 4 425,55 4 467,70 

 в том числе по группам потребителей:                     

Базовые потребители 
руб. 

тыс.кВт.ч 
                  

Население 
руб./ 

тыс.кВт.ч 2625,21 2680,00 2814,00 3019,42 3019,42 3215,68 3215,68 3408,63 3408,63 

Прочие потребители 
руб./ 

тыс.кВт.ч 3584,87 4060,00 4360,44 4665,67 4665,67 4903,62 4931,91 5143,90 5202,85 

Индекс тарифов по категориям 

потребителей 
                    

электроэнергия, отпущенная 

различным категориям потребителей 

за период с 

начала года 

к соотв. 

периоду 

предыдуще

го года, % 

108,70 101,80 107,00 107,10 107,10 105,40 105,90 105,10 105,60 

электроэнергия, отпущенная 

промышленным потребителям 

за период с 

начала года 

к соотв. 

периоду 

предыдуще

го года, % 

109,20 102,70 107,40 107,00 107,00 105,10 105,70 104,90 105,50 

электроэнергия, отпущенная 

населению 

за период с 

начала года 

к соотв. 

периоду 

предыдуще

го года, % 

109,70 101,90 105,00 107,30 107,30 106,50 106,50 106,00 106,00 

2.2. Сельское хозяйство                     

Продукция сельского хозяйства млн. руб. 3253,00 5220,00 5392,00 7990,00 7990,00 8501,00 8501,00 8866,00 8866,00 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

96,80 160,50 103,30 148,50 148,50 106,40 106,40 104,30 104,30 



ых ценах 

Индекс-дефлятор продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

% к 

предыдуще

му году 

95,00 165,80 64,40 143,70 143,70 71,60 71,60 98,00 98,00 

Продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, в том 

числе: 

  

         

Продукция растениеводства млн.руб.  2579,00 4469,00 4469,00 4862,00 4862,00 5202,00 5202,00 5554,00 5554,00 

Индекс производства продукции 

растениеводства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

97,80 173,30 100,00 108,80 108,80 107,00 107,00 107,70 107,70 

Индекс-дефлятор продукции 

растениеводства 

% к 

предыдуще

му году 

102,00 177,20 57,70 108,80 108,80 98,30 98,30 100,60 100,60 

Продукция животноводства млн.руб.  673,00 751,00 923,00 3128,00 3128,00 3299,00 3299,00 3312,00 3312,00 

Индекс производства продукции 

животноводства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

93,40 111,00 119,80 248,70 248,70 105,70 105,70 100,40 100,40 

Индекс-дефлятор продукции 

животноводства 

% к 

предыдуще

му году 

93,00 118,00 107,90 207,60 207,60 42,50 42,50 94,90 94,90 

2.3. Транспорт и связь                     

2.3.1. Транспорт                     

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым 

покрытием (федерального, 

регионального и межмуниципального, 

местного значения) 

км. 303,74 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 

в том числе федерального значения км.                   



Плотность железнодорожных путей 

общего пользования 

на конец 

года; км 

путей на 

10000 

кв.км 

территории 

                  

Плотность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым 

покрытием 

на конец 

года; км 

путей на 

10000 

кв.км 

территории 

2118,30 2161,78 2161,78 2161,78 2161,78 2161,78 2161,78 2161,78 2161,78 

Удельный вес автомобильных дорог с 

твердым покрытием в общей 

протяженности автомобильных дорог 

общего пользования 

на конец 

года; % 
36,65 37,00 37,00 37,00 37,00 37,00 37,00 37,00 37,00 

2.4. Производство важнейших видов 

продукции в натуральном 

выражении  

                    

Валовой сбор зерна (в весе после 

доработки) 
тыс. тонн 184,20 184,30 188,00 187,00 187,00 198,70 198,70 213,00 213,00 

Валовой сбор сахарной свеклы  тыс. тонн 204,80 313,80 300,00 386,80 386,80 421,20 421,20 479,10 479,10 

Валовой сбор семян масличных 

культур – всего 
тыс. тонн 34,20 42,30 40,00 33,30 33,30 35,90 35,90 35,30 35,30 

в том числе подсолнечника тыс. тонн 34,20 42,30 40,00 33,30 33,30 35,90 35,90 35,30 35,30 

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 6,90 10,30 8,60 8,80 8,80 9,00 9,00 9,10 9,10 

Валовой сбор овощей тыс. тонн 2,40 2,50 2,90 3,30 3,30 3,60 3,60 3,90 3,90 

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 2,90 2,70 2,00 17,70 17,70 18,90 18,90 19,00 19,00 

Молоко тыс. тонн 8,80 8,00 7,70 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Яйца млн.шт. 8,90 8,10 24,50 25,40 25,40 25,80 25,80 25,90 25,90 

2.5. Строительство                     



Объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности 

"Строительство" (Раздел F) 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

42,90 46,27 48,73 51,03 51,48 54,38 55,67 58,12 61,00 

Индекс производства по виду 

деятельности "Строительство" (Раздел 

F) 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

106,20 93,30 100,30 100,50 101,00 101,00 102,50 101,50 104,00 

Индекс-дефлятор по объему работ, 

выполненных по виду деятельности 

"строительство" (Раздел F) 

% к 

предыдуще

му году 

105,00 108,00 105,00 104,20 104,60 105,50 105,50 105,30 105,30 

Ввод в действие жилых домов 

тыс. кв. м. 

в общей 

площади 

6,08 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 

Удельный вес жилых домов, 

построенных населением 
% 100,00 90,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3. Торговля и услуги населению                     

Индекс потребительских цен за период 

с начала года 

к 

соответств

ующему 

периоду 

предыдуще

го года, % 

109,00 115,40 106,50 104,90 104,00 104,50 104,00 104,00 104,00 

Оборот розничной торговли 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

898,20 990,40 1133,50 1209 1211,52 1301,24 1304,10 1407,40 1425,30 

Оборот розничной торговли 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

103,70 93,90 98,00 101,20 101,60 102,70 103,40 104,00 105,60 

Индекс-дефлятор оборота розничной 

торговли 

% к 

предыдуще
108,80 118,20 116,80 105,40 105,20 104,80 104,10 104,00 103,50 



му году 

Оборот общественного питания млн. руб.  28,60 31,90 33,10 34,60 34,63 36,23 36,31 37,60 38,37 

Оборот общественного питания 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

107,00 102,00 100,30 100,50 100,70 100,80 101,00 101,50 102,00 

Индекс потребительских цен на 

продукцию общественного питания 

% к 

предыдуще

му году 

111,90 109,20 103,60 104,00 103,90 103,90 103,80 103,80 103,60 

Распределение оборота розничной 

торговли по формам торговли 
                    

Оборот розничной торговли 

торгующих организаций и 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность вне 

рынка 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

814,40 898,20 1028,00 1097,00 1099,00 1180,22 1182,73 1276,51 1292,75 

Продажа на розничных рынках и 

ярмарках 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

83,90 92,20 105,55 112,00 112,52 121,02 121,37 130,89 132,55 

Структура оборота розничной 

торговли 
                    

Объем платных услуг населению млн. руб. 104,70 111,90 120,00 128,49 128,63 138,69 138,85 150,00 151,19 

Объем платных услуг населению 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

106,70 98,50 100,20 101,30 101,70 102,70 103,00 103,20 104,70 

Индекс-дефлятор объема платных 

услуг 

% к 

предыдуще

му году 

109,20 108,50 107,00 105,70 105,40 105,10 104,80 104,80 104,00 



4. Малое и среднее 

предпринимательство, включая 

микропредприятия 

                    

Число малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия (на конец 

года) 

единиц 32,00 38,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 

в том числе по отдельным видам 

экономической деятельности: 
                    

сельское  хозяйство  единиц 14,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

добыча полезных ископаемых единиц                   

обрабатывающие производства единиц 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 
единиц                   

строительство единиц 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования 

единиц 12,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 

транспорт и связь единиц                   

операции с недвижимом имуществом, 

аренда и предоставление услуг 
единиц                   

из них научные исследования и 

разработки 
единиц                   

прочие  единиц  2,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Среднесписочная численность 

работников малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей) 

тыс. чел. 0,77 0,91 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 



в том числе по отдельным видам 

экономической деятельности: 
                    

сельское  хозяйство  тыс.чел. 0,62 0,75 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 

добыча полезных ископаемых тыс. чел.                   

обрабатывающие производства тыс. чел. 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 
тыс. чел.                   

строительство тыс. чел. 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования 

тыс. чел. 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 

транспорт и связь тыс. чел.                   

операции с недвижимом имуществом, 

аренда и предоставление услуг, в том 

числе: 

тыс. чел.                   

научные исследования и разработки тыс. чел.                   

прочие  тыс.чел. 0,006 0,018 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

Оборот малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия 
млрд. руб.  0,80 1,40 2,00 2,20 2,20 2,30 2,30 2,50 2,50 

в том числе по видам экономической 

деятельности: 
                    

сельское  хозяйство  млрд. руб.  0,52 1,20 1,80 2,00 2,00 2,10 2,10 2,30 2,30 

добыча полезных ископаемых млрд. руб.                    

обрабатывающие производства млрд. руб.  0,09 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 
млрд. руб.                    

строительство млрд. руб.  0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 



оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования 

млрд. руб.  0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

транспорт и связь млрд. руб.                    

операции с недвижимом имуществом, 

аренда и предоставление услуг 
млрд. руб.                    

в том числе:                     

научные исследования и разработки млрд. руб.                    

прочие  млрд.руб. 0,050 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 

5. Инвестиции                     

Инвестиции в основной капитал 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

4 121,90 7 539,85 1 874,10 1 100,00 1 100,00 1 200,00 1 200,00 1 300,00 1 300,00 

Индекс физического объема 

инвестиций в основной капитал 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

в 2,9 р 166,30 25,00 58,69 58,69 109,00 109,00 108,30 108,30 

Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

104,20 110,60 106,90 104,10 104,30 104,10 104,20 103,90 104,10 

Распределение инвестиций в 

основной капитал по источникам 

финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и 

объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими методами) 

  

                  

Собственные средства 
млн. 

рублей 3606,67 5687,93 1354,6 321,74 321,74 350,7 350,7 379,8 379,8 

Привлеченные средства млн. 227,00 256,70 193,10 363,06 363,06 363,06 363,06 392,10 392,10 



рублей 

Кредиты банков 
млн. 

рублей 
141,35 1 425,43 114,00 112,05 112,05 112,05 112,05 121,00 121,00 

в том числе кредиты иностранных 

банков 

млн. 

рублей 
                  

Заемные средства других организаций 
млн. 

рублей 
                  

Бюджетные средства 
млн. 

рублей 
143,92 61,33 212,10 168,99 168,99 170,50 170,50 184,18 184,18 

в том числе:                     

федеральный бюджет 
млн. 

рублей 
19,11 11,37 5,90 11,49 11,49 12,00 12,00 12,96 12,96 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

млн. 

рублей 
124,26 47,00 204,60 156,20 156,20 157,00 157,00 169,60 169,60 

из местных бюджетов 
млн. 

рублей 
0,55 2,96 1,60 1,30 1,30 1,50 1,50 1,62 1,62 

Прочие 
млн. 

рублей 
3,00 108,40 0,40 134,16 134,16 203,69 203,69 222,92 222,92 

Ввод в действие основных фондов в 

ценах соответствующих лет 

млн. 

рублей 
101,50 70,20 73,71 78,13 78,13 82,82 82,82 86,96 86,96 

Коэффициент обновления основных 

фондов 
% 4,64 3,09 3,21 3,30 3,30 3,39 3,39 3,52 3,52 

6. Консолидированный бюджет  

(включая местные бюджеты без 

учета территориальных 

внебюджетных фондов) 

                    

Доходы консолидированного 

бюджета  - всего 
млн. руб. 383,50 311,10 512,40 502,10 502,10 507,20 507,20 510,30 510,30 

Налоговые и неналоговые доходы - 

всего 
млн.руб. 

99,70 122,70 139,90 127,50 127,50 132,00 132,00 135,10 135,10 

Налоговые доходы 

консолидированного бюджета  - 

всего 

млн.руб. 

82,20 101,00 121,50 111,80 111,80 116,00 116,00 119,30 119,30 

в том числе:                     



налог на прибыль организаций  млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

налог на доходы физических лиц млн.руб. 46,60 55,40 58,60 57,00 57,00 59,10 59,10 61,40 61,40 

налог на добычу полезных 

ископаемых  
млн.руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

акцизы млн.руб. 5,80 10,10 14,60 13,30 13,30 13,60 13,60 14,00 14,00 

налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения 

млн.руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

налог на имущество физических лиц млн.руб. 2,80 3,00 3,60 4,50 4,50 4,80 4,80 5,10 5,10 

налог на имущество организаций млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

налог на игорный бизнес млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

транспортный налог млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

земельный налог млн.руб. 16,10 17,40 17,40 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Неналоговые доходы - всего  млн.руб. 17,50 21,70 18,40 15,70 15,70 16,00 16,00 15,80 15,80 

Безвозмездные поступления млн.руб. 283,80 188,40 372,50 374,50 374,60 375,20 375,20 375,20 375,20 

в том числе:                     

субсидии из федерального бюджета млн.руб. 12,00 8,00 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40 

субсидии из областного бюджета млн.руб. 94,90 52,50 203,30 203,30 203,30 203,30 203,30 203,30 203,30 

субвенции из федерального бюджета млн.руб. 1,60 1,50 2,10 2,20 2,20 2,30 2,30 2,30 2,30 

субвенции из областного бюджета  млн.руб. 89,80 92,40 90,40 90,40 90,40 90,40 90,40 90,40 90,40 

дотации из федерального бюджета млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

дотации из областного бюджета млн.руб. 33,30 27,80 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 

в том числе:                     

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
млн.руб. 19,50 21,60 27,90 27,90 27,90 27,90 27,90 27,90 27,90 

Расходы консолидированного 

бюджета - всего 
млн.руб. 382,50 311,70 518,20 508,30 508,30 513,60 513,60 516,90 516,90 

в том числе по направлениям:                     

общегосударственные вопросы млн.руб. 57,00 61,30 66,30 66,40 66,40 66,50 66,50 66,60 66,60 



национальная оборона млн.руб. 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 

национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
млн.руб. 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

национальная экономика млн.руб. 24,40 32,90 217,60 202,30 202,30 203,20 203,20 203,90 203,90 

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 133,40 34,50 34,70 34,80 34,80 34,90 34,90 35,00 35,00 

охрана окружающей среды млн.руб. 0,20                 

образование млн.руб. 136,10 148,30 158,50 162,10 162,10 165,10 165,10 167,10 167,10 

культура, кинематография млн.руб. 21,80 23,40 23,50 25,10 25,10 26,20 26,20 26,60 26,60 

здравоохранение млн.руб.                   

социальная политика млн.руб. 7,60 9,40 15,90 16,00 16,00 16,10 16,10 16,20 16,20 

физическая культура и спорт млн.руб. 0,40 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

средства массовой информации млн.руб. 0,20 0,20 0,30 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

обслуживание государственного и 

муниципального долга 
млн.руб. 0,30 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,00 0,00 

Дефицит(-),профицит(+) 

консолидированного бюджета  
млн.руб. 1,00 -0,60 -5,80 -6,20 -6,20 -6,40 -6,40 -6,60 -6,60 

Муниципальный долг  млн.руб. 7,80 12,00 12,00 12,00 12,00         

7. Денежные доходы и расходы 

населения 
                    

Денежные доходы населения млн.руб. 2 983,00 3 251,47 3 440,32 3 658,60 3 674,16 3 916,00 3 941,28 4 203,10 4 261,44 

в том числе:                     

доходы от предпринимательской 

деятельности 
млн.руб. 465,35 507,22 536,70 570,74 573,17 610,90 614,84 655,68 664,78 

оплата труда млн.руб. 888,93 968,94 1 025,22 1 090,26 1 094,90 1 166,00 1 174,50 1 252,50 1 269,90 

другие доходы (включая "скрытые", от 

продажи валюты, денежные переводы 

и пр.) 

млн.руб. 778,56 848,64 898,00 954,90 959,00 1 022,10 1 028,67 1 097,00 1 112,20 

доходы от собственности млн.руб.                   

социальные выплаты млн.руб. 850,15 926,67 980,40 1 042,70 1 047,09 1 117,00 1 123,27 1 197,92 1 214,56 



в том числе:                     

пенсии млн.руб. 838,25 913,70 966,67 1 028,10 1 032,40 1 101,36 1 107,54 1 181,15 1 197,56 

пособия и социальная помощь млн.руб. 11,90 12,97 13,73 14,60 14,69 15,64 15,73 16,77 17,00 

стипендии млн.руб.                   

Реальные денежные доходы населения 

% к 

предыдуще

му году 

                  

Среднедушевые денежные доходы (в 

месяц)  
руб. 

14 

797,00 

16 

240,00 

17 

523,00 

18 

820,00 

18 

900,00 

20 

269,00 

20 

400,00 
21891,00 

22 

195,00 

Средний размер назначенных пенсий руб. 9 045,54 
10 

070,04 

10 

402,46 

10 

558,50 

10 

652,10 

10 

600,73 

10 

657,20 

10 

643,13 

10 

670,00 

Реальный размер назначенных пенсий 

% к 

предыдуще

му году 

107,20 111,30 103,30 101,50 102,40 100,40 100,90 100,40 100,40 

Величина прожиточного минимума (в 

среднем на душу населения) 

руб. в 

месяц 
6579,00 8168,00 8498,00 8965,00 8931,00 9395,00 9288,00 9799,00 9660,00 

Численность населения с денежными 

доходами ниже величины 

прожиточного минимума 

% от 

общей 

численност

и 

населения 

субъекта 

                  

Расходы населения млн.руб. 2487,10 2715,92 2851,72 3045,64 3057,04 3274,06 3295,49 3529,44 3559,13 

в том числе:                     

покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 2004,60 2189,02 2406,85 2570,52 2580,14 2763,30 2781,26 2978,85 3003,91 

из них покупка товаров млн.руб. 1603,68 1751,24 1925,48 2061,56 2077,00 2224,46 2233,35 2398,00 2402,14 

обязательные платежи и 

разнообразные взносы 
млн. руб. 174,10 190,12 262,36 280,20 281,25 301,21 303,19 324,71 327,44 

прочие расходы млн.руб. 308,40 336,78 182,51 194,92 195,65 209,55 211,04 225,88 227,78 

Превышение доходов над расходами 

(+), или расходов над доходами (-) 
млн.руб. 495,90 536,55 588,60 612,98 617,12 641,94 645,79 673,66 702,31 

8. Труд и занятость                     



Численность экономически активного 

населения 
тыс. чел. 9,30 9,20 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 

Среднегодовая численность занятых в 

экономике 
тыс. чел. 9,15 9,11 9,07 9,04 9,04 9,00 9,00 9,00 9,00 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 
тыс. руб. 17,89 19,18 20,22 21,33 21,52 22,51 23,04 23,77 24,83 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата  

% к 

предыдуще

му году 

109,00 106,90 105,40 105,50 106,40 105,50 107,10 105,60 107,80 

Распределение среднегодовой 

численности занятых в экономике 

по формам собственности: 

                    

на предприятиях и в организациях 

государственной и муниципальной 

форм собственности 

тыс. чел. 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 

собственность общественных и 

религиозных организаций 

(объединений) 

тыс. чел. 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

смешанная российская тыс. чел.                   

иностранная, совместная российская и 

иностранная 
тыс. чел.                   

частная тыс. чел. 6,40 6,30 6,20 6,20 6,20 6,20 6,20 6,20 6,20 

Уровень безработицы % 0,50 0,60 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 
% 0,60 0,40 0,30 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

Численность безработных (по 

методологии МОТ) 
тыс. чел. 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,30 0,30 0,30 0,30 



Численность безработных, 

зарегистрированных в  

государственных учреждениях службы 

занятости населения (на конец года) 

тыс. чел. 0,05 0,04 0,03 0,05 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 

Численность незанятых граждан, 

зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы 

занятости населения, в расчете на одну 

заявленную вакансию (на конец года) 

чел. 1,10 0,40 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

Фонд начисленной заработной платы 

всех работников 
млн.руб.  673,63 720,11 759,00 800,75 807,60 844,79 864,90 892,00 912,36 

Выплаты социального характера - 

всего 
млн.руб.  7,24 8,32 8,73 9,17 9,21 9,63 9,72 10,20 10,30 

Просроченная задолженность по 

заработной плате в процентах к 

месячному фонду заработной платы 

организаций, имеющих просроченную 

задолженность (без субъектов малого 

предпринимательства) 

на конец 

года, % 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Удельный вес лиц с высшим 

образованием в численности занятых в 

экономике 

%                   

9. Развитие социальной сферы                     

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 
чел. 263,00 261,00 265,00 267,00 267,00 268,00 268,00 270,00 270,00 

Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждениях 

(без вечерних (сменных) 

общеобразовательных учреждениях 

(на начало учебного года)  

тыс. чел. 1,37 1,34 1,30 1,32 1,32 1,30 1,30 1,26 1,26 

государственных и муниципальных тыс. чел. 1,37 1,34 1,30 1,32 1,32 1,30 1,30 1,26 1,26 

негосударственных тыс. чел.                   



Численность обучающихся в 

образовательных учреждений 

начального профессионального 

образования 

тыс. чел.                   

Численность студентов 

образовательных учреждений среднего 

профессионального образования (на 

начало учебного года) 

тыс. чел.                   

из них в государственных и 

муниципальных образовательных 

учреждениях 

тыс. чел.                   

Численность студентов 

образовательных учреждений высшего 

профессионального образования (на 

начало учебного года) 

тыс. чел.                   

из них в государственных и 

муниципальных образовательных 

учреждениях 

тыс. чел.                   

Выпуск специалистов:                     

Выпуск специалистов 

образовательными учреждениями 

среднего профессионального 

образования 

тыс. чел.                   

Выпуск специалистов 

образовательными учреждениями 

высшего профессионального 

образования 

тыс. чел.                   

Обеспеченность                     

Обеспеченность:                      

больничными койками на 10 000 

человек населения 
 коек  42,60 40,80 38,90 38,80 38,80 38,70 38,70 38,60 38,60 

общедоступными  библиотеками 

учрежд. на 

100 

тыс.населе

ния 

118,35 121,20 122,70 117,28 117,28 118,01 118,01 118,75 118,75 



учреждениями культурно-досугового 

типа 

учрежд. на 

100 

тыс.населе

ния 

147,93 157,57 159,51 160,49 160,49 161,49 161,49 162,50 162,50 

дошкольными образовательными 

учреждениями 

мест на 

1000 детей 

в возрасте 

1-6 лет 

376,00 419,00 452,00 475,00 475,00 498,00 498,00 521,00 521,00 

мощностью амбулаторно-

поликлинических учреждений на  

10 000 человек населения 

на конец 

года; 

посещений 

в смену 

322,70 322,70 335,80 335,80 335,80 335,70 335,70 335,60 335,60 

Численность:                     

врачей всех специальностей 

на конец 

года; тыс. 

чел. 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

среднего медицинского персонала 

на конец 

года; тыс. 

чел. 

0,15 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

10. Окружающая среда                     

Текущие затраты на охрану 

окружающей среды  

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

                  

Инвестиции в основной капитал, 

направленные на охрану 

окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов  

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

                  

Всего 

в ценах 

соответств

ующих лет; 

млн. руб. 

                  

из них за счет:                     

средств федерального бюджета млн.руб.                    



бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов 
млн.руб.                    

собственных средств предприятий млн.руб.                    

Сброс загрязненных сточных вод в 

поверхностные водные объекты 
млн. куб.м                   

Выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, отходящих от 

стационарных источников 

тыс. тонн 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 

Использование свежей воды млн.куб.м                   

Объем оборотной и последовательно 

используемой воды 

млн. куб. 

м. 
                  

 

           

  

 

 

           

           

 

 


